Ústav letadlové techniky

Návrh nádrží vodní přítěže soutěžních kluzáků

Design of water ballast tanks for competition gliders

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

2022

Tereza KOUBKOVÁ

Studijní program: B2342 TEORETICKÝ ZÁKLAD STROJNÍHO INŽENÝRSTVÍ

Studijní obor: 2301R000 Studijní program je bezoborový

Vedoucí práce: Ing. Tomáš Kostroun

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem svou bakalářskou práci vypracovala samostatně a použila jsem

pouze podklady (literaturu, projekty, SW atd.) uvedené v přiloženém seznamu.

Nemám závažný důvod proti užití tohoto školního díla ve smyslu § 60 Zákona č.

121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně

některých zákonů (autorský zákon).

V Praze dne 8.6. 2022 ....…………………………….

podpis

Poděkování

Děkuji vedoucímu bakalářské práce, panu Ing. Tomáši Kostrounovi za jeho cenné

rady, věnovaný čas a ochotu, které mi při vypracovávání této práce poskytl. Dále bych chtěla

poděkovat svým nejbližším za podporu, které se mi dostávalo jak při psaní této práce, tak

během celého dosavadního studia.

Anotační list

Autor: Tereza Koubková

Název BP: Návrh nádrží vodní přítěže soutěžních kluzáků

Rok vyhotovení: 2022

Studijní program: B2342 Teoretický základ strojního inženýrství

Obor studia: 2301R000 Studijní program je bezoborový

Ústav: Ústav letadlové techniky

Vedoucí BP: Ing. Tomáš Kostroun

Bibliografické údaje: počet stran 44

počet obrázků 34

počet tabulek 8

počet příloh 1

Klíčová slova: Soutěžní kluzák, Vodní přítěž, Plošné zatížení, Poloha těžiště,

Mechanismus vypouštění vodní přítěže

Keywords: Competition glider, Water ballast, Wing loading, Center of

gravity position, Water ballast dump system

Abstrakt:

Cílem bakalářské práce byl koncepční návrh vodní přítěže

soutěžního kluzáku. Návrhu předcházela rešerše současného

stavu nejvýkonnějších kluzáků s vodní přítěží a rozbor

požadavků předpisu. Dále návrh základních parametrů

zjednodušeného modelu kluzáku a variant rozložení nádrží

v křídle. Pro vybranou variantu byl zpracován systém

vypouštění vodní přítěže.

Abstract: The aim of the bachelor thesis was a conceptual design of the

water ballast tanks for a competition glider. The design was

preceded by a search of the current state of the highest

performance gliders with a water ballast and an analysis of the

requirements of the regulation. Furthermore, the design of the

basic parameters of the simplified model of the glider and

variants of the layout of the tanks in the wing. A water ballast

dump system was developed for the selected variant.
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Seznam použitých symbolů

CGideal [mm]
Ideální poloha těžiště kluzáku

CGk+v+p [mm] Poloha těžiště kluzáku s lehkým pilotem a plnými vodními

nádržemi

CGn [mm]
Poloha těžiště vodní nádrže

CGvSOP [mm]
Poloha vodní nádrže v kýlové ploše od referenčního bodu

CLmax(L) [1] Maximální součinitel vztlaku v přistávací konfiguraci

se zasunutými aerodynamickými brzdami

CLmax(L+brzdy) [1] Maximální součinitel vztlaku v přistávací konfiguraci

s vysunutými aerodynamickými brzdami

cSAT [mm]
Délka SAT

g [m/s2]
Tíhové zrychlení

h [km]
Výška

mk+p [kg]
Hmotnost kluzáku s lehkým pilotem

MTOM [kg]
Maximální vzletová hmotnost

mvn [kg]
Výpočtová hmotnost vody v nádržích

mvnmax [kg]
Maximální hmotnost vody v nádržích

mvSOP [kg]
Potřebná hmotnost vody v kýlové ploše

s [km]
Uletěná vzdálenost

S [m2]
Plocha křídla

t [h]
Čas klouzavého letu

tk [h]
Čas kroužení

v [km/h]
Přeskoková rychlost

vc [km/h]
Průměrná cestovní rychlost

vkk [km/h]
Výsledná rychlost klesání kluzáku

vkp [km/h]
Rychlost klesání vzduchu

vs [km/h]
Rychlost stoupání

VS0 [km/h]
Pádová rychlost

VS0 (L) [km/h] Pádová rychlost v přistávací konfiguraci se zasunutými

aerodynamickými brzdami

VS0 (L+brzdy) [km/h] Pádová rychlost v přistávací konfiguraci s vysunutými

aerodynamickými brzdami

VS0 (L+brzdy+voda) [km/h] Pádová rychlost v přistávací konfiguraci s vysunutými

aerodynamickými brzdami a max. hmotností vodní zátěže

VS0 (L+voda) [km/h] Pádová rychlost v přistávací konfiguraci se zasunutými

aerodynamickými brzdami a max. hmotností vodní zátěže

vsp [km/h]
Rychlost stoupavého proudu

vy [km/h]
Vlastní rychlost klesání

vyk [km/h]
Rychlost klesání kluzáku v kroužení

xSAT [mm]
Poloha SAT od náběžné hrany

zSAT [mm]
Poloha SAT po rozpětí

λ [1]
Štíhlost křídla

ρ [kg/m3]
Hustota

Seznam použitých zkratek

3D Trojrozměrný

AMC Přijatelné způsoby průkazu

CAD Počítačem podporované projektování

CAS Kalibrovaná rychlost letu

CG Těžiště

CS Certifikační Specifikace

EASA Agentura Evropské unie pro bezpečnost letectví

FAI Mezinárodní letecká federace

OP Ocasní plochy

PN Před nosníkem

SAT Střední aerodynamická tětiva

SOP Svislá ocasní plocha

ZN Za nosníkem
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1 Úvod

V mé práci se zabývám návrhem vodní přítěže soutěžního kluzáku. Moderní kluzáky využívají

vodní přítěž pro zvýšení plošného zatížení křídla a díky tomu dosahují vyšších rychlostí při

soutěžních přeletech. Protože současný trend vývoje směřuje k co největšímu plošnému zatížení

křídla a zároveň jeho velké štíhlosti, je prostor pro vodní nádrže značně omezen. To přináší

komplikace při návrhu křídla, nádrží i mechanismu jejich vypouštění.

Práce vychází ze statistiky současných výkonných kluzáků a přehledu požadavků stavebního

předpisu CS 22. Na tomto základně jsem navrhla vhodný tvar křídla kluzáku a jeho základní

parametry pro Volnou a 18m soutěžní třídu. Dále rozložení vodních nádrží v křídle tak, aby co

nejméně ovlivnilo letové vlastnosti kluzáku a zároveň byla obsluha systému nenáročná pro pilota.

Výsledkem práce je koncepční návrh nádrží pro vodní přítěž, včetně mechanismu jejich

vypouštění.
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2 Teorie soutěžního létání

Pro pochopení jak se ubíral vývoj kluzáků, je nejprve nutné vzít v úvahu vývoj plachtařského

soutěžního létání. Když se vrátíme do historie, někdy do roku 1920, tak vítězem soutěže byl ten

pilot, který se dokázal udržet nejdéle ve vzduchu. Jelikož kluzák, aby se udržel ve vzduchu, musí

nejdříve najít stoupavý proud, který má tvar válce a v něm si vykroužit výšku, jak lze vidět na

Obrázek 1. Teprve po získání určité výšky se dá přejít do klouzavého letu a uletět nějakou

vzdálenost.

Postupem času se měnila pravidla soutěží a druhy vyhlášených tratí. Přes takzvaný volný let

na vzdálenost, kde byla snaha doletět co nejdále od letiště a mít co nejvíce kilometrů. Ovšem při

takovýchto disciplínách se naráželo na organizační problémy, kdy se třeba denní vítěz nedokázal

vrátit do druhé dne, jelikož přistál moc daleko. Dále byl problém, aby každý mohl letět ve stejných

podmínkách, jelikož stoupavé proudy jsou obvykle nejsilnější po poledni, takže výšku získáte

rychleji, ale ráno a k večeru jsou nejslabší. Jenže v jedné soutěžní třídě může být až osmdesát

kluzáků a trvá to okolo hodiny všechny vyvlekat do vzduchu.

Takže se začaly vyhlašovat rychlostní disciplíny, kde se hodnotí dosažená rychlost na uzavřené

trati. Při těchto disciplínách je pevně dán čas otevření pásky, který je až po vyvlekání všech

kluzáků a všichni mohou odejít na trať až po jejím otevření. Důsledkem je, že se na závodech létají

sice kratší tratě, ale v tom nejsilnějším intervalu. Takže je nejdůležitější najít ten nejsilnější


[…]


V tabulce 7 lze vidět, že nejvyšší moment setrvačnosti by měla první varianta, což se dalo

očekávat, vzhledem k nádržím v nástavci, které jsou nejdále od podélné osy kluzáku a zvyšují tak

moment setrvačnosti. Druhá a třetí varianta jsou na tom velmi podobně, kdy mají oproti první

variantě moment setrvačnosti přibližně o 1𝑥109 𝑘𝑔 ∗ 𝑚𝑚2 menší. Nejmenší moment

setrvačnosti, skoro třetinový oproti první variantě, má čtvrtá varianta, u které jsou nádrže nejblíže

trupu. Menší moment setrvačnosti vzhledem k podélné ose kluzáku je příhodný, jelikož kluzák

bude mít vyšší obratnost kolem této osy.

8.3 Vybraná varianta

Jako konečnou variantu volím čtvrtou variantu. Tato varianta vychází nejlépe jak z hlediska

malého posunu těžiště, tak z hlediska malého momentu setrvačnosti kolem podélné osy kluzáku.

jednotky nástavec PN nástavec ZN křídlo PN křídlo ZN2 křídlo ZN1

Moment setrvačnosti (vzhledem k

podélné ose kluzáku)
[kg*mm2] 1408934535 1307220418 863755066 425544091 77446871

jednotky První varianta Druhá varianta Třetí varianta Čtvrtá varianta

Moment setrvačnosti (vzhledem k

podélné ose kluzáku)
[kg*mm2] 3579910019 2350136473 2698233693 1366746029
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9 Koncepční návrh vybrané varianty

9.1 Propojení nádrží

Vybraná varianta se skládá z nádrže v křídle před nosníkem a z dvou menších nádrží za

nosníkem. Rozhodla jsem se propojit nádrže za nosníkem s velkou nádrží před nosníkem malými

otvory v nosníku. Jednak otvory u dolního potahu, pro přelévání vody (označené červeně) a

menšími otvory u horního potahu, které slouží jako odvzdušnění (označené modře) Obrázek 26 a

Obrázek 27. Velká nádrž před nosníkem je rozdělena přepážkou přibližně v první třetině nádrže

ve vzdálenosti 2,27m od kořenového žebra viz Obrázek 26. Takto vzniknou dvě oddělené nádrže

s přibližně stejným objemem, kdy se každá z nich skládá z malé nádrže za nosníkem a jedné z částí

nádrže před nosníkem.

Obrázek 26: Koncepční návrh vybrané varianty

Obrázek 27: Otvory v nosníku pro přelévání vody a odvzdušnění + napouštěcí ventil vnější nádrže

9.2 Mechanismus vypouštění nádrží

Mechanismus spojuje výhody jednoduchého propojení křídla s trupem pomocí torzního

náhonu a lehké konstrukce díky spojení ventilů nerezovým lankem. Každá z dvou oddělených

nádrží má svůj vlastní napouštěcí i vypouštěcí ventil. Ventily v obou křídlech jsou ovládány

jediným ovladačem v kabině pilota. Ovladač je spojen táhlem s torzním náhonem umístěným

v centroplánu, který je při instalaci křídla automaticky spojen s mechanismem ovládání ventilů na

kořenovém žebru křídla. Kulička na torzním náhonu v křídle zatlačí do páky ventilu, který se

následně otevře. V zavřené poloze je mezi kuličkou a pákou ventilu vůle a může dojít k úplnému

zavření ventilu pomocí tažné pružiny. Vnější ventil je spojený s pákou vnitřního ventilu pomocí

lanka.
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Obrázek 28: Mechanismus vypouštění vody-vnitřní ventil

Obrázek 29:Mechanismus vypouštění vody-vnější ventil

Obrázek 30: Torzní náhon v křídle
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Obrázek 31: Vnitřní ventil v zavřené poloze

Obrázek 32: Vnitřní ventil v otevřené poloze

Obrázek 33: Vnější ventil v zavřené poloze

Obrázek 34:Vnější ventil v otevřené poloze
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9.3 Způsob plnění nádrží

Každá nádrž je opatřena zátkou na horní straně křídla. Díky tomu lze plnit nezávisle vnější i

vnitřní nádrž, v závislosti na požadované hmotnosti vodní přítěže. Vlastní plnění lze provést

pomocí běžné hadice. Při plnění je nutné podepřít křídlo kluzáku tak, aby bylo ve vodorovné

poloze a nedocházelo k vytékání vody plnícím otvorem. Zátky nádrží jsou opatřeny

odvzdušňovacími otvory, které slouží k vyrovnávání tlakových změn za letu a při vypouštění

umožňují plynulé vytékání vody vypouštěcími ventily.
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10 Závěr

V této práci jsem provedla statistiku nejmodernějších kluzáků ve Volné a 18 metrové soutěžní

třídě. Pomocí těchto údajů jsem navrhla parametry zjednodušeného modelu kluzáku, pro který

jsem dále vytvořila koncepční návrh vodní zátěže. Snažila jsem se navrhnout kluzák co

nejmodernější, kdy jsem za důležitý parametr považovala plošné zatížení, u kterého se mi povedlo

dosáhnout hodnoty 62,18 kg/m2 v případě Volné třídy a 56,44 kg/m2 v případě třídy 18m, což

odpovídá současným moderním kluzákům, viz Tabulka 2. Pro výše uvedené parametry jsem

navrhla celkem čtyři varianty rozložení nádrží v křídle a popsala jejich výhody a nevýhody.

Vybrala jsem poslední čtvrtou variantu s nádržemi pouze v křídle s ohledem na malý přidaný

moment setrvačnosti kolem podélné osy kluzáku a skoro nulový posun těžiště v podélném směru.

Pro tuto variantu jsem vypracovala koncepční návrh ovládání ventilů včetně návrhového výkresu,

který řeší propojení nádrží, mechanismus vypouštění a napouštění vody včetně ventilů a

odvzdušnění.
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