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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh nádrží vodní přítěže soutěžních kluzáků
Jméno autora: Tereza Koubková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav letadlové techniky
Vedoucí práce: Ing. Tomáš Kostroun
Pracoviště vedoucího práce: Ústav letadlové techniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání hodnotím jako průměrně náročné

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená závěrečná práce splňuje zcela zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka prokázala schopnost samostatné tvůrčí práce a po většinu času dodržovala stanovený harmonogram činností.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Předložená práce má výbornou odbornou úroveň. Studentka vhodně využila znalostí získaných studiem i informací
z odborné literatury a dalších zdrojů a to především v rozsáhlé rešeršní části práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Topografická a jazyková stránka práce je na velmi dobré úrovni. Studentka občas využívá nepříliš vhodné slovní obraty a
terminologii, což ale nesnižuje celkovou odbornou úroveň práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Pro vypracování práce bylo využito vhodných zdrojů. Všechny požité informace jsou v práci řádně citovány.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Závěrečná práce se zabývá koncepčním návrhem nádrží pro vodní přítěž soutěžních kluzáků. Součástí práce je
obsáhlá rešeršní část věnovaná soutěžnímu kluzákovému létání, rozboru vývoje a současného stavu používaných
soutěžních kluzáků a rozboru požadavků stavebních a soutěžních předpisů.
Na základě získaných dat byl navržen hypotetický model kluzáku pro soutěžní třídy 18-metrů a Open a pro něj
zpracovány 4 varianty rozmístění nádrží s následnou volbou nejvhodnějšího uspořádání. Pro tuto variantu byl
proveden konstrukční návrh řešení včetně konstrukce vypouštěcích ventilů.

Celkově má předložená práce výbornou odbornou úroveň.

Otázka:
Jak je řešené ovládání vypouštěcího ventilu v trupu (propojení kabina-trup-křídlo)?

Datum: 21.6.2022 Podpis: